郑 州
才

J

亠
I
■

■

_
r
︱ 亠父 通 运 输 局

关于做好交通运输行业雨雪霾天气防范工作的

紧急通知

各开发区、区县 (市 )交通运输部门,局属各单位,机关各处室:

收到郑州市气象灾害防御及人工影响天气指挥部办公室《关

于做好雨雪霾天气防范工作的通知》(郑 气防指办 E2022〕 1号 )

后,市交通运输局高度重视,迅速组织会商研判,现将相关要求

及市 《通知》印发你们,请一并抓好落实。

一、强化责任落实,做好防范应对。各单位要高度重视雨雪

天气对交通运输带来的不利影响,摸清找准重大风险,抓住关键

要害,坚决克服麻痹思想,及时做好工作部署,强化风险研判,

压实工作责任,全力确保人民群众生命财产安全。

二、加大排查力度,化解风险隐患。公路管理部门要加大对

重点路段巡查排查工作力度,加强对标志标线、护栏、防撞墙等

公路安防设施的维护;督促公路管养单位提前各好防滑料及相应

除雪铲冰装各物资,一旦公路出现积雪结冰情况,及时采取防滑

除冰措施,做好除冰融雪和抢险保通工作。道路运输部门要督促

道路运输企业、汽车客运站落实企业主体责任,做好驾驶员雨雪

冰冻、霾天气行车安全教育和车辆检查维护工作;严格危险货物

道路运输过程安全管理,坚决杜绝冒险运行。公共交通部门要督

促公交运营单位做好雨雪、霾天气运营保障,雨雪、霾天气注意

减速慢行,防止道路湿滑引发事故;地铁运营单位要加强运营设

施的检测和观察,凌晨运营开始前做好进站田地面保洁防滑,防

止冰冻引发人员滑倒摔伤,极端天气条件下按规定停班停运。建

管部门要督促施工单位做好雨雪天气施工的准备,加大对施工设

施设各巡查检查,对安全隐患立查立改,做好施工现场和驻地安

全工作。海事部门要联合属地加强对重点水域、重点船舶的巡查

检查,坚决确保水上运营安全;按照省市防凌汛文件要求,落实

浮桥安全措施,确保黄河凌汛安全。

三、保持应急状态,做好值班值守工作。严格落实值班和领

导带班制度,检查补充应急物资,遇有突发情况,迅速启动应急

预案,及时开展应急处置工作,并第一时间将突发险情灾情和应

对处置信息上报市局。

附件:郑州市气象灾害防御及人工影响天气指挥部办公室

《关于做好雨雪霾天气防范工作的通知》(郑气防指办 E2022)1

号 )

202

 — 1 —

郑州市气象灾害防御及

人工影响天气指挥部办公室
文件

郑气防指办〔2022〕1号

关于做好雨雪霾天气防范工作的通知

各开发区管委会，各区县（市）人民政府，市气象灾害防御及人

工影响天气指挥部各成员单位：

根据最新气象资料分析，今天下午到夜里，我市有一次雨雪

天气过程，西部山区有中雪。预计降水 4日 17时左右开始，主要

降水时段在 4日 20时至 5日 05时，5日 08时以后减弱，累计降

水量 3～5毫米。5日至 9日静稳形势维持，加之传输影响，气象

条件不利于污染物扩散，有中度霾，部分时段有重度霾，10日以

后霾减弱。

需防范雨雪天气对交通运输、城市运行带来的不利影响，西

部山区特别关注道路结冰对交通的影响。请各地和相关部门提前

做好有针对性的防范应对准备工作。

 — 2 —

附件：天气报告（第 1期）

联系人：孙阳阳  电话：66833608  13027731265

2022年 1月 4日

郑州市气象灾害防御及人工影响天气指挥部办公室 2022年 1月 4日印发

 — 3 —

附件

天 气 快 报
2022年第 1期

郑州市气象局                         2022年 1月 4日 12时

今天下午到夜里我市有雨雪天气 西部山区有中雪

5 日至 9 日有中度霾

受低槽东移和冷空气共同影响，今天下午到夜里，我市

有一次雨雪天气过程，西部山区有中雪。预计降水 4日 17时

左右开始，主要降水时段在 4 日 20 时至 5 日 05 时，5 日 08

时以后减弱，累计降水量 3～5毫米。

5日至 9日静稳形势维持，加之传输影响，气象条件不利

于污染物扩散，有中度霾，部分时段有重度霾，10 日以后霾

减弱。

 — 4 —

一、天气预报

4日下午，阴天转雨夹雪；夜里，阴天有小到中雪，西部山

区有中雪，0～5℃；

5日，小雪停止转阴天，有轻到中度霾，0～5℃；

6日，阴天，有中到重度霾，1～6℃；

7日，多云，有中度霾，2～9℃；

8日，晴天间多云，有中度霾，1～12℃；

9日，多云到阴天，有中度霾，-1～9℃。

2022年 1月 4日 12时至 5日 12时郑州市降水预报图（单位：mm）

二、影响与建议

1、防范雨雪天气对交通运输、城市运行带来的不利影响，

西部山区特别关注道路结冰对交通的影响。

2、5日至 9日气象条件不利于污染物扩散，建议提前采取管

控措施。

3、雨雪天气，气温较低，公众需及时增加衣物，谨防感冒，

室内取暖谨防一氧化碳中毒。

小

雪
中雪

小到中雪